

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp
trên địa bàn xã Tri Tôn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 321/2025/NĐ-CP ngày 16/12/2025 của Chính phủ về việc Hướng dẫn việc lấy ý kiến Nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 112/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 24/12/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính;

Căn cứ Công văn số 4459/BNV-CQĐP ngày 11/5/2026 của Bộ Nội vụ về một số nội dung thực hiện sắp xếp khu phố, tổ dân phố;

Thực hiện Phương án số 2703/PA-UBND ngày 9 tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân xã Tri Tôn ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân nhằm bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của Nhân dân theo quy định của pháp luật; tạo sự thống nhất về nhận thức và đồng thuận xã hội đối với các chủ trương lớn có tác động trực tiếp đến phát triển địa phương.

Thông qua quá trình lấy ý kiến, đánh giá mức độ đồng thuận của Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn; đồng thời tiếp thu các ý kiến góp ý để hoàn thiện nội dung Đề án.

2. Yêu cầu

Quá trình tổ chức thực hiện phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục; phản ánh trung thực ý chí, nguyện vọng của Nhân dân; bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả, đúng tinh thần chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN

1. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn được thực hiện theo quy định của pháp luật, bảo đảm công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục.

2. Hình thức và đối tượng lấy ý kiến:

Việc lấy ý kiến Nhân dân được thực hiện bằng hình thức phát phiếu lấy ý kiến hộ gia đình đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn; đối tượng lấy ý kiến là đại diện các hộ gia đình cư trú tại từng ấp trên địa bàn xã.

Đề án và Bản tóm tắt Đề án được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã Tri Tôn để các tổ chức, cá nhân và Nhân dân nghiên cứu, tham gia ý kiến.

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và sử dụng Phiếu lấy ý kiến được thực hiện theo phân công của Ủy ban nhân dân xã và các biểu mẫu kèm theo Kế hoạch này.

3. Nội dung lấy ý kiến:

Lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn.

4. Thời gian lấy ý kiến: Thời gian hoàn thành việc lấy ý kiến từ ngày 12/6/2026 - 15/6/2026.

5. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

a) Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, bộ phận, cá nhân.

- Hướng dẫn chi tiết việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn, giám sát, đôn đốc triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Nội vụ;

- Theo dõi đôn đốc, kiểm tra việc triển khai tại các ấp; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo Thường trực Đảng ủy kết quả việc lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn. Văn bản tham mưu gửi UBND xã trước 12 giờ 00 phút ngày 15/6/2026.

- Tổ chức niêm yết công khai Đề án tại trụ sở UBND xã (Trung tâm Phục vụ hành chính công).

- Tham mưu UBND xã ban hành Quyết định thành lập các Tổ công tác tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại 19 ấp trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã để thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo.

- Tham mưu hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng Nhân dân xã Nghị quyết tán thành chủ trương sắp xếp ấp trên địa bàn xã theo quy định.

b) Công an xã:

- Phối hợp rà soát, cung cấp thông tin về số hộ gia đình (kể cả tạm trú) theo Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ việc lấy ý kiến theo quy định để hỗ trợ cung cấp thông tin cho các ấp và các Tổ công tác thực hiện nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

- Tham mưu Cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện các giải pháp, xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, bao gồm an toàn an ninh mạng, trong qua trình tổ chức thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp.

c) Phòng Kinh tế:

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội hướng dẫn lập dự toán và quyết toán kinh phí có liên quan đến nhiệm vụ tổ chức lấy ý kiến hộ gia đình trên địa bàn toàn xã Tri Tôn, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

d) Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn để Nhân dân biết, phối hợp thực hiện; đồng thời đăng tải Đề án trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã để tăng tính công khai.

e) Các ấp trên địa bàn xã: Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo đúng quy định.

f) Đề nghị UBNDTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến đối với các Đề án; vận động Nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến đầy đủ, đúng quy định.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; kịp thời nắm bắt tình hình dư luận, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân (nếu có) về UBND xã để xem xét, xử lý.

- Thực hiện giám sát việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, đảm bảo việc triển khai được thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân xã Tri Tôn yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các ấp, các đơn vị, bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp ấp trên địa bàn xã Tri Tôn./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, TT. HĐND;
- BTT UB MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các ấp;
- LĐVP;
- Lưu: VT, H.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Kim Duyên